Boletim de Serviço   1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                             Ano 22 – nº 28 – Especial          Brasília-DF, 30 de julho de 2014

Publicação semanal da CGGP/SPOA

CADERNO DE ATOS

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No 415, DE 24 DE JULHO DE 2014.

Designa Fiscal do Contrato nº 003/2012-MC.

 O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de
12 seguinte, combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e, tendo
em vista o que consta no art. 24, da IN nº 04, de 12 de novembro de 2010, resolve:

 Art. 1o Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato
nº 003/2012-MC, assinado em 01.02.2012, processo nº 53000.039278/2011-02, firmado com a
empresa DATAINFO SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, cujo objeto é
a contratação de empresa para prestação de serviços técnicos na área de Tecnologia da Informação e
Comunicação (TIC) a serem executados no âmbito do Ministério das Comunicações.

Gestor do Contrato:
Titular: Ulisses Campoi Martins Rosa, matrícula nº 1822468, CPF nº 075.662.238-79
Substituto: Luis Felipe Salin Monteiro, matrícula nº 188750, CPF nº 772.059.950-00

Fiscal Técnico do Contrato:
Titular: Sérgio Soares da Silva, matrícula nº 1478416, CPF nº 870.371.301-68
Substituto: Jorge Toufic Arbex, matrícula nº 2116588, CPF nº 035.089.646-12

Boletim de Serviço                 Ano 22 – nº 28 – Especial                   Brasília-DF, 30 de julho de 2014

Boletim de Serviço   2

Fiscal Administrativo do Contrato:
Titular: Maria do Socorro Nascimento, matrícula nº 809990, CPF nº 297.681.601-87
Substituto: Marley de Lima Matos, matrícula nº 1558574, CPF nº 730.668.261-04

 Art. 2o Fica revogada a Portaria nº 178, de 03 de abril de 2014.

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço,
bem como será parte integrante deste ato os procedimentos constantes do Memorando
nº 567/2014/SEI-MC, de 22 de julho de 2014.

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

PORTARIA No 416, DE 24 DE JULHO DE 2014.

Designa Fiscal do Contrato nº 5/2014-MC.

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de
12 seguinte, combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e, tendo
em vista o que consta no art. 24, da IN nº 04, de 12 de novembro de 2010, resolve:

 Art. 1o Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato
nº 5/2014-MC, assinado em 20.5.2014, processo nº 53000.000348/2014-77, firmado com o
SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS - SERPRO, cujo objeto é prestação
do serviço de fornecimento de arquivos do Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ,
composto de uma carga full inicial, e outra carga anual, seguindo as disposições previstas no
convênio firmado entre a Receita Federal e o Ministério das Comunicações, em 19.06.2013,
respeitadas as disposições contidas nas Instruções Normativas 19 e 20 da SRF na demanda COCAD
0122/2013.

Gestor do Contrato:
Titular: Ulisses Campoi Martins Rosa, matrícula 1822468, CPF 075.662.238-79
Substituto: Luis Felipe Salin Monteiro, matrícula 188750, CPF 772.059.950-00

Fiscal Técnico do Contrato:
Titular: Sérgio Soares da Silva, matrícula nº 1478416, CPF nº 870.371.301-68
Substituto: Jorge Toufic Arbex, matrícula nº 2116588, CPF nº 035.089.646-12

Fiscal Requisitante do Contrato:
Titular: Sérgio Soares da Silva, matrícula nº 1478416, CPF nº 870.371.301-68
Substituto: Jorge Toufic Arbex, matrícula nº 2116588, CPF nº 035.089.646-12

Fiscal Administrativo do Contrato:
Titular: Maria do Socorro Nascimento, matrícula 809990, CPF 297.681.601-87

Boletim de Serviço                 Ano 22 – nº 28 – Especial                   Brasília-DF, 30 de julho de 2014

Boletim de Serviço   3

Substituto: Marley de Lima Matos, matrícula 1558574, CPF 730.668.261-04

 Art. 2o Fica revogada a Portaria nº 299, de 13 de junho de 2014.

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço,
bem como será parte integrante deste ato os procedimentos constantes do Memorando nº
567/2014/SEI-MC, de 22 de julho de 2014.

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

PORTARIA Nº 427, DE 28 DE JULHO DE 2014. O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO
DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XV, art. 72, Capítulo IV,
Anexo II, da Portaria nº 143, de 09 de março de 2012, publicada no D.O.U. nº 49, de 12 de março
de 2012 e, tendo em vista o disposto nos arts. 143, 145, parágrafo único e 148 da Lei nº 8.112/90,

RESOLVE:

Art. 1º. Redesignar os Membros da Comissão de Sindicância objetivo do Processo

nº 53000.019405/2013-63, instaurada pela Portaria 249, de 15 de maio de 2014, prorrogada pela
Portaria 303, de 17 de junho de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23 – Especial, de 17 de
junho de 2014, composta pelos servidores EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA, Coordenador de
Orientação e Legislação Normativa, Matrícula SIAPE nº 0809886, ERALDO MAURÍCIO DE
ARAÚJO, Assistente Técnico, Matrícula SIAPE nº 0810125 e JANE TERESINHA BRAGA
GUIMARÃES, Assistente Técnico, Matrícula SIAPE nº 0041016, respectivamente Presidente e
Membros, reconduzindo-os de modo a prosseguir na realização de atividade de apuração
administrativa, com o aproveitamento das provas coligidas, no prazo 30( trinta) dias, ficando
convalidados todos os atos administrativos desenvolvidos pela referida Comissão.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

Boletim de Serviço                 Ano 22 – nº 28 – Especial                   Brasília-DF, 30 de julho de 2014

Boletim de Serviço   4

CADERNO DE PESSOAL

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE

SIAPE NOME LOT. CONC. PERÍODO PROCESSO

0810097 Marcelina Lopes
da Silva Tavares

DPU
(Cedida)

12/08/1987 A
09/08/1992

20/11/2013 A
19/12/2013

53000.060908/2013-61

Brasília, 24 de julho de 2014.

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE

SIAPE NOME LOT. CONC. PERÍODO PROCESSO
0806832 Dalva de Jesus

Moreira
COAFI 06/07/1987 A

03/07/1992
01/08/2014 A
30/08/2014

53000.012694/2014-06

Brasília, 29 de julho de 2014.

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

Boletim de Serviço                 Ano 22 – nº 28 – Especial                   Brasília-DF, 30 de julho de 2014

Boletim de Serviço   5

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Paulo Bernardo Silva

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Ulysses César Amaro de Melo

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas
Andrea de Miranda Ramos Kern

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Denise Alves Manrique Segura

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 303 - 3º andar

CEP 70044-900 - Brasília-DF
Telefone: (061) 2027-6044

E-MAIL: boletim@comunicacoes.gov.br

	ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas
	ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas